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ABSTRAKT

Úkolem diplomové práce je srovnání díla La prigione eterna dell´Inferno, jehož

autorem je Giovanni Battista Manni, a jeho českého překladu, který byl pořízen Václavem

Matějem Šteyerem. La prigione vychází v roce 1666. V lednu roku 1676 se objevuje Šteyerův

Věčný pekelný žalář. Šteyer pravděpodobně překládal přímo z italštiny dle čtvrtého vydání

Manniho originálu z roku 1669. V tomto vydání Manni změnil některé části v posledních

kapitolách, tyto změny nalezneme také v českém překladu. Ani Manni nebyl ve svém díle

původní. Inspiroval se traktátem španělského jezuity Juana Eusebia Nieremberga. Ve své

práci jsem se snažila vysledovat, jakým způsobem Šteyer postupoval při převodu Manniho

spisu, a to především na poli lexikonu, syntaxe a stylistiky. Zastavila jsem se také u toho, jak

se v textech projevuje rétorika jezuitských škol.

Klíčová slova: Giovanni Battista Manni, Juan Eusebio Nieremberg, Václav Matěj Šteyer, La

prigione eterna dell´Inferno, Věčný pekelný žalář, struktura, srovnávání, exempla

ABSTRACT

The task of this diploma thesis is to confront the writing La prigione eterna

dell´Inferno that was written by Giovanni Battista Manni with its Czech translation that was

made by Václav Matěj Šteyer. This piece of writing, La prigione, was published in 1666 and

the Šteyer´s work in 1676. The writer Šteyer translated the text directly from the Italian one

according to the fourth publication of Manni´s master copy from the year 1669 because

Manni changed there some passages in last two chapters and these changes are seen in the

Czech version too. Neither Manni´s writing was not original. He was inspired by a tract that

was written by the Spanish Jesuit, Juan Eusebio Nieremberg. I observed the way how Šteyer

proceeded in the translation of Manni´s master copy, especially in the field of lexicon, syntax

and stylistics. I also concerned how the rhetoric of Jesuit schools is presented by both authors.

Keywords: Giovanni Battista Manni, Juan Eusebio Nieremberg, Václav Matěj Šteyer, La

prigione eterna dell´Inferno, Věčný pekelný žalář, structure, comparison, exemplum
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1. ÚVOD

Diplomová práce bude zaměřena na srovnání italského díla La prigione eterna

dell´inferno, jehož autorem je Giovanni Battista Manni, a jeho českého překladu, který byl

pořízen Václavem Matějem Šteyerem. Nejedná se však o překlad v moderním smyslu slova.

Jak uvidíme, jde spíše o přepracování předlohy a její rozšíření o mnoho přidaných častí. Budu

se snažit vystihnout základní prvky, kterými se díla odlišují a charakterizovat, jakým

způsobem Šteyer postupoval při převodu italského originálu do českého jazyka.

V následující kapitole bych ráda tyto dva autory nejprve představila.1

V souvislosti

s Manniho dílem se krátce zastavím ještě u jednoho spisovatele, a to Juana Eusebia

Nieremberga.

1.1. Giovanni Battista Manni

Italský jezuita Giovanni Battista Manni (1606 – 1682) je známý především jako

kazatel a rektor jezuitských kolejí v Modeně, Parmě, Mantově, Bologni a Piacenze. Napsal

devatenáct asketických spisů, které byly ve své době čtenářsky velmi úspěšné.2

1 V úvodní části budu především vycházet ze studie Aleny Wildové Tosi. Jedná se o studii, která je uvedena
v závěru českého zpracování Věčného pekleného žaláře, viz Wildová Tosi, Alena. Osudy Věčného pekelného
žaláře a jeho místo v české literatuře. In: Věčný pekelný žalář. Brno: Atlantis, 2002, s. 243-289.

Ze všech jeho

děl je neznámější spis Quattro Massime di Christiana Filosofia cavate da quattro

Considerationi dell´eternità, 1643 (Čtyři zásady křesťanské filozofie, vytažené ze čtyř

rozvažování o věčnosti). V rozmezí let 1643 až 1660 vychází celkem ve 27 reedicích. Byl

přeložen do mnoha jazyků. V roce 1676 je vydán také v Praze, a to pod názvem Věnec

věčnosti ze čtyř hlavních cvičení pospolu spletený a uvitý, od velebného kněze Jana Baptisty

z Tovaryšstva Ježíšového v řeči vlaské na světlo vydaný, potom na řeč německou a nyní

2 Soupis všech Manniho děl nalezneme v knize, která uvádí bibliografie jezuitských autorů, viz A. et A. de
Backer: Bibliothèque de la Comagnie de Jésus, Deuxième série. Liège 1854, s. 382-384. Dostupné na
<http://books.google.it/books/>, viz odkaz:
<http://books.google.it/books?id=PgAVAAAAQAAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summary_r
&cad=0#v=onepage&q&f=false>

http://books.google.it/books/�
http://books.google.it/books?id=PgAVAAAAQAAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false�
http://books.google.it/books?id=PgAVAAAAQAAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false�
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z německé na českou přeložený.3

Ne příliš rozsáhlé dílo bylo napsáno ve velice přístupné formě. Pro větší názornost je

rozděleno na čtyři díly: věčnost duše, věčnost těla, věčnost království nebeského a poslední

věčnosti pekla. Kniha je koncipována jako jakýsi soupis asketických praktik, které bychom

měli dodržovat, abychom se vyhnuli peklu.

Překlad byl pořízen Jakubem Ferdinandem Antonínem

Vrbou, listovním písařem a sekretářem Karla Leopolda Carretta, hraběte z Millesima.

Další Manniho dílo, jež bude naším hlavním předmětem zkoumání, již tak úspěšné

nebylo. Jedná se o La prigione eterna dell´Inferno disegnata in immagini et espressa in

Esempii al peccatore duro di cuore, dal padre Gio: Battista Manni Della Compagnia di

Giesù (Věčný pekelný žalář, vykreslený v obrazech a vyložený v příkladech pro zatvrzelého

hříšníka od otce Giovanniho Battisty Manniho z Tovaryšstva Ježíšova). Vychází poprvé

v roce 1666 v Benátkách4. La prigione byla přeložena do němčiny, češtiny a polštiny.

Německý překlad je uveřejněn ve stejném roce jako český (1676)5

.

1.2 Juan Eusebio Nieremberg

Juan Eusebio Nieremberg (1595 – 1658) byl španělským jezuitou německého původu.

V roce 1640 je vydán jeho traktát De la diferencia entre lo Tempoval y Eterno (O rozdílu

mezi časným a věčným). Jedná se o rozsáhlé asketické dílo, které je pro nás zajímavé z toho

důvodu, že se některými jeho částmi inspiroval Manni v La prigione. Přesněji řečeno použil

osmou až dvanáctou kapitolu čtvrté knihy, ve kterých je popisováno peklo. Tyto kapitoly se

nacházejí ve vydání La prigione z roku 1670 a dále. Na frontispicu Manniho díla z let 1670,

1673 a 1675 je uveden zápis: „Cavato dalle opere del P. Gio. Eusebio Nieremberg“ (převzato

z díla otce Juana Eusebia Nieremberga)6

3 Wildová Tosi, Alena. Osudy Věčného pekelného žaláře a jeho místo v české literatuře. In: Věčný pekelný žalář.
Brno: Atlantis, 2002, s. 285n. Česká verze je přeložena z německého textu Denck-Ring der Ewigkeit aus vier
Haupt-Lehren zusammen geflochten (München 1665), který byl pořízený z latinského překladu.

.

4 Ibid., s. 286n. První vydání se dnes nachází v knihovně v Neapoli (Biblioteca Nazionale, sg. Mikrofilmu
73.A.22/5)
5 Ibid.,s. 285n. Jedná se o Ewige Hoellen Peyn In Figuren vorgestellt und mit Exempel und Historien erklaert.
Erstlich durch R. P. Joannem Baptistam Manni, der Societet Jesu Priestern, in Welscher Sprach beschrieben.
Jetzo aller verstockten Suendern zur Warnung, und zu gemeinem Heil der Seelen, ins Teutsche gebracht.
Sulzbach 1676.
6 Dle Wildová Tosi, Alena. Barokní představa pekla očima tří jezuitů v Čechách, Itálii a Španělsku. In: Baroko
v Itálii – baroko v Čechách. Praha: 2003, s. 483–485.
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Manni ale tyto převzaté části nepřepisuje doslovně, celkově je trochu pozměňuje.

Vynechává všechny komplikované duchovní pasáže, které by text zatěžovaly. Oproti


[…]


nel campo di grammatica rispetto a Manni.

Entrambi gli autori usarono spesso le interrogazioni retoriche, le esclamazioni, tanti

interiezioni, ecc. per sottolineare la carattersitica persuasiva dei testi. Si tratta di un fenomeno

che viene impiegato soprattutto nei contesti di trattatistica retorica, morale o della

predicazione religiosa.

Per quanto concerne il piano stilistico viene notata la forte influenza dominata da forze

e spinte della scuola gesuitica. Inoltre sottolineerò le caratteristiche dei principali mezzi

stilistici utilizzati dagli autori.

Nel quinto capitolo mi occuperò degli exempli comuni di entrambi i testi. Gli exempli

verranno comparati sia sul piano linguistico che su quello tematico. Mi soffermerò sulla

modalità di rielaborazione e arricchimento seguita da Šteyer per rendere più interessante e

efficace la sua scrittura e sottolineerò i motivi tematici presenti soprattutto negli exempli di

Šteyer che si basano sulla letteratura popolare.

Per concludere, l´obiettivo della mia tesi di laurea è stato quello di analizzare

le modalità di traduzione seguita da Šteyer per allargare l´opera La prigione eterna

dell´inferno di Manni. Abbiamo visto i motivi comuni presenti nelle opere ma anche quelli

diversi che le rendono originali. Il mio scopo, infatti, è stato quello di comparare una serie di

motivi principali del livello lessicale, sintattico e stilistico.

In generale, si può affermare che l´opera di Šteyer è basata sulla pluralità di fonti unite

insieme in modo molto istruito; sull´utilizzo di exempli, riflessioni, citazioni che non

troviamo nell´opera di Manni e che Šteyer ha rielaborato l´opera di Manni verso un unico

fine: quello di stupire ed attirare i suoi lettori. Possiamo dire che è riuscito a scrivere una

rielaborazione eccellentemente condotta.
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8. RÉSUMÉ

Hlavním cílem diplomové práce bylo srovnání díla La prigione eterna dell´inferno, jehož

autorem je Giovanni Battista Manni, a jeho českého překladu, Věčný pekelný žalář, který byl

pořízen Václavem Matějem Šteyerem.

Soustředila jsem se především na to, jakým způsobem Šteyer postupoval při převodu

Manniho spisu do českého jazyka. Vidíme, že Šteyerovo dílo je mnohem rozšířenější. Jsou

v něm propojeny různé citáty, exempla, úvahové pasáže, které u Manniho nenalezneme. Na

první pohled si můžeme všimnout, že Manniho originál má sto dvacet stran, zatímco

Šteyerova verze čtyři sta. Nemůžeme tedy říci, že by šlo o překlad v moderním smyslu slova.

Jde spíše o přepracování předlohy, kterou Šteyer upravuje, vysvětluje a výrazně rozšiřuje.

Ve své srovnávací práci jsem nejprve představila výše zmíněné autory společně se

španělským jezuitou Juanem Eusebiem Nierembergem, jehož traktátem se Manni inspiroval

v některých pasážích La prigione. Snažila jsem se také ukázat dobové kulturní pozadí, ve

kterém díla vznikala. Dále jsem popsala strukturu obou prací. Sledovala jsem použité figury,

tropy a lexikum, tedy prostředky, kterými se autoři snažili texty ozvláštnit, a zaujmout tak

čtenáře. Dále jsem se zaměřila na syntaktickou rovinu textů a výrazné stylotvorné postupy a

prostředky.

Zdůraznila jsem všudypřítomný vliv jezuitské rétoriky, která oba texty ovlivnila, pak také

snahu autorů upoutat svoje čtenáře poutavými příběhy, názornými příklady nebo expresivními

ilustracemi. V samostatné kapitole jsem se věnovala exemplům, a to především těm, které se

vyskytují v obou textech.

Mým cílem bylo tedy vysledovat, jakým způsobem Šteyer rozšiřuje Manniho dílo. Prošla

jsem jednotlivé jazykové roviny a hledala výrazné prvky, které jsou pro obě práce

charakteristické a jež tvoří významovou základnu textů. Mohu říci, že se Šteyerovi podařilo

vytvořit opravdu čtenářsky přitažlivé dílo, ve kterém propojil mnoho různorodých částí

v jeden pevný celek.
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9. SUMMARY

The task of this diploma thesis is to confront the writing La prigione eterna dell´Inferno

that was written by Giovanni Battista Manni with its Czech translation Věčný pekelný žalář

made by Václav Matěj Šteyer.

I tried to observe the way how Šteyer proceeded in the translation of Manni´s master copy

to the Czech language. We can see that the Šteyer´s piece of writing is much more extended.

He succeded to unite many citations, examples and reflections. We can mention that

the Manni´s La prigione has one hundred and twenty pages and the Šteyer´s Žalář four

hundred pages. Consequently we can´t state that Šteyer´s writing is a translation in

the modern meaning as he changed many passages by extending them.

In the first chapter of my thesis I wanted to present Giovanni Battista Manni and Václav

Matěj Šteyer as well as Juan Eusebio Nieremberg, who has been the inspiration for Manni

in some passages of La prigione. The second chapter is focused on cultural situation that

influenced the writing style of our two authors. I analyse the structure of Žalář and

La prigione. Furthermore, I followed the Šteyer´s translation of Manni´s master copy

as regards lexicon, syntax and stylistics.

I investigated the way of presenting the rhetoric of Jesuit schools by both authors. I also

describe the means the authors employed to attract the reader´s attention, e.g. captivating

stories, illustrative examples and expressive illustrations.

The fifth chapter was focused on the specific style of examples common to the works of

Manni´s and Šteyer.

To sum up it, the main goal of this diploma thesis was to analyse the extention of

Manni´s original work by Šteyer. I attempted to find the distinctive marks of these two

writings and point out their common as well as unique aspects. I can affirm that Šteyer

succeeded in creating an outstanding work, complex yet harmonious.
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