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Posudek diplomové práce

Srovnání italského originálu a českého překladu

Věčného pekelného žaláře,

kterou předložila Zuzana Jasanská,

ÚRS FFUK v Praze, červen 2012

Diplomová práce Zuzany Jasanské nemá čistě literárněhistorický či literárně kritický charakter,

autorka se rozhodla porovnat italský barokní text Giovanniho Battisty Manniho La prigione eterna

dell´Inferno (1666) s jeho českou verzí Věčný pekelný žalář (1676), jejímž autorem je jezuitský kazatel,

překladatel a spisovatel Václav Matěj Šteyer. Její komparace je tudíž založena na pečlivé jazykové

analýze obou děl, přičemž nelze hovořit o tradičním srovnání originálu a překladu, neboť Šteyerův

Pekelný žalář není překladem v dnešním slova smyslu, původní italský text byl v české verzi rozveden,

doplněn, pozměněn, některé pasáže byly naopak vynechány.

Diplomantka dala práci přehlednou a pevnou strukturu. V úvodu stručně představuje autory

italského i českého textu, zmiňuje i španělského jezuitu Juana Eusebia Nieremberga, z jehož traktátu

Manni při psaní La prigione čerpal. V dalším oddíle představuje dobový náboženský kontext obou

verzí díla. V následujících třech kapitolách přistupuje k samotnému porovnání italského a českého

textu. Pohybuje se od celku k jednotlivostem, nejprve tedy zkoumá strukturu děl, genezi vzniku

„překladu“, roli čtenáře a motiv ženy (obě díla vyznívají značně misogynsky). Z pohledu jazykových

prostředků srovnává užití figur a tropů, zvukomalbu a dále lexikální, syntaktickou a stylistickou rovinu

děl. Poslední komparativní kapitola se zabývá exemply, mírou lidovosti a vlivu orální tradice, a

nakonec porovnává ta exempla, která jsou v obou textech, a všímá si způsobu Šteyerova převodu.

V závěru stručně shrnuje výsledky analýzy provedené v práci.

Nedospívá k překvapivému závěru, její analýzy jen potvrdily, co bylo o Šteyerově Žaláři

řečeno již v úvodu, tedy že je to dílo propracovanější, literárně bohatší a nápaditější, díky většímu

vlivu jazyka i figur z tradice lidového vyprávění (např. pohádky) i čtivější než italský originál.
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Přínos diplomové práce Zuzany Jasanské tedy spočívá především v zevrubné analýze, jíž oba

texty podrobila. Moje jediná připomínka se týká jisté disproporce v pozornosti věnované oběma

dílům. Je možné, že tomu tak nebylo ve fázi přípravné, nicméně v předložené práci jasně převažují

citace a ukázky z českého textu, čímž se na některých místech trochu vytrácí komparativní charakter

práce. Např. v podkapitole 4.1 věnované slovním figurám, eufonii a tropům převažují příklady

z českého textu, navíc jsou obvykle uváděny pro ilustraci příklady buď z jedné, nebo jen z druhé verze

a nejsou vzájemně konfrontovány, což ještě více podporuje vnímání Manniho a Šteyerova díla jako

dvou do značné míry nezávislých textů.

Závěrem: Práce Zuzany Jasanské splňuje kladená kritéria, diplomantka prokázala schopnost

podrobné analýzy formálních i obsahových stránek literárního díla, kdy se navíc musela vypořádat s

italštinou a češtinou období baroku, i komparativní kompetence. Píše čistým stylem, usiluje o

maximální srozumitelnost a přehlednost výkladu. Z těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji, aby byla hodnocena známkou výborně.

V Praze 12/6/2012 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka